Копия
Дело № 5-140/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                   адрес РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио
(адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
Маргамовой фио, паспортные данные дер. адрес, паспортные данные), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, вдовы, со средне-специальным образованием, пенсионерки, не работающей, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:
  дата в время фио, являясь продавцом наименование организации (магазин Продукты 24 часа «Ной»), расположенном по адресу: адрес, осуществила реализацию алкогольной продукции, а именно одной бутылки пивного напитка «Essa» со вкусом апельсина и вишни, объемом 0,45 л, содержащего этиловый спирт 6,5%, стоимостью сумма – несовершеннолетнему фио, паспортные данные.
  В судебном заседании фио факт совершения административного правонарушения не отрицала, пояснив, дата в время, находясь на рабочем месте в магазине «Ной», продала несовершеннолетнему одну бутылку пива. В ходе продажи она усомнилась  в возрасте покупателя, на что он ей предложил показать водительское удостоверение. Однако, она ему доверилась и не посмотрела на документ, удостоверяющий личность.
Несовершеннолетний фио и его законный представитель фио в суд не явились, были извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна.
С учетом мнения привлекаемого лица, суд полагает возможным рассмотреть административное дело в отсутствие указанных лиц.
Мировой судья, выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Часть 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния Розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, а именно влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от ста тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью.
В соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 16 Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются несовершеннолетним.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №8701164 от дата, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- рапортом инспектора адрес №7 «Гагаринский» УМВД России по адрес лейтенанта полиции фио, из которого следует, что дата в дежурную часть ОП №7 «Гагаринский» поступило сообщение о продаже алкогольной продукции пивного напитка «Essa» несовершеннолетнему фио, паспортные данные, в магазине Продукты 24 часа «Ной» по адресу: адрес. Гашека, дом 1, в действиях продавца усматривается состав административного правонарушения по части 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ;
- показаниями несовершеннолетнего фио, согласно которым продавец фио  не поинтересовавшись его возрастом, продала ему одну бутылку пивного напитка;
- чеком об оплате алкогольной продукции;
- протоколом изъятия вещей и документов  от дата;
- копией паспорта несовершеннолетнего фио;
- фотоматериалом.
В ходе производства по делу несовершеннолетним фио указывалось, что дата примерно в время продавец магазина Продукты 24 часа «Ной»  реализовала ему бутылку пивного напитка «Essa».
Не доверять сведениям, которые в рамках производства по делу сообщали указанные лица, оснований не имеется, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются с содержанием иных собранных по настоящему делу доказательств, в том числе с объяснениями фио, которая в судебном заседании поясняла, что продала несовершеннолетнему одну бутылку пивного напитка «Essa».
Закрепленное в абзаце восьмом пункта 2 статьи 16 Федерального закона от дата №171-ФЗ право лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), потребовать у покупателя удостоверяющий личность документ в случае возникновения у этого лица сомнения в достижении покупателем совершеннолетия, не предполагает произвольного распоряжения названным правом и разрешения вопроса о проверке документа, позволяющего установить возраст покупателя, а равно не освобождает продавца от обязанности выполнять установленный данной нормой запрет на продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.
Лицо, допустившее нарушение этого запрета, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом для привлечения к такой ответственности не имеют правового значения причины, по которым продавцом не было реализовано право требовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст, в том числе и если эти причины связаны с отсутствием у продавца сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста. Риск наступления последствий, связанных с привлечением к установленной законом ответственности за нарушение запрета на продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, продавец такой продукции несет и в случае, если он не реализовал названное право при отсутствии сомнений в достижении покупателем совершеннолетнего возраста. Как обоснованно отмечено нижестоящими судебными инстанциями, объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия по реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему независимо от субъективного восприятия продавцом возраста покупателя.
Для привлечения к административной ответственности, установленной данной нормой, правовое значение имеет факт продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, который в рассматриваемом случае установлен и объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что фио своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер, общественная опасность правонарушения, сведения о личности фио
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, фио, является признание вины.
 Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
 С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о правонарушителе, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Маргамову фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф уплатить по реквизитам: наименование платежа: 5-140/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН 0318690900000000028720245.
           Разъяснить, что административный штраф, в силу ч. 2 ст. 32.2 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от дата N 49-ФЗ), должен быть уплачен лицом, привлеченным к ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
           При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в указанный срок, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке (ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ).
           В соответствии со ст. 20.25  КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио